

PLANILHA DE CUSTOS

Item	Descrição	Código Natureza despesa	Unid	Qtde	Valor	
					Unit.	Total
1. HORA AULA						
1.1	01 (uma) Oficina para agentes de saúde. Tema: Sensibilização do colaborador na prevenção e redução do <i>Aedes aegypti</i>. Ministrada por profissional da área da saúde. (Abril)	3390.39.00	h/aula	16h.	135,00	2.160,00
1.2	01 (uma) Oficina para a comunidade dos bairros. Tema: Processamento artesanal de produtos de higiene e limpeza. Ministrada por profissional técnico na área Ambiental ou áreas correlatas. (Abril)	3390.39.00	h/aula	16h.	135,00	2.160,00
1.3	01 (uma) Oficina para a comunidade dos bairros. Tema: artesanato com recicláveis: Reaproveitamento do lixo em peças de decoração e objetos utilitários Ministrada por profissional técnico na área Ambiental ou áreas correlatas. (junho)	3390.39.00	h/aula	16h.	135,00	2.160,00
1.4	01 (uma) Oficina para comunidade rural.	3390.39.00	h/aula	16h.	135,00	2.160,00



PLANILHA DE CUSTOS

	<p>Tema: Saneamento básico rural: infraestrutura e educação ambiental. Ministrada por profissional técnico na área Ambiental ou áreas correlatas. (julho)</p>					
1.5	<p>01 (uma) Oficina para agentes de saúde e comunidade de Bairro. Tema: Reciclagem com Criatividade: Preservação Ambiental e Geração de Renda. Ministrada por profissional técnico na área Ambiental ou áreas correlatas. (outubro)</p>	3390.39.00	h/aula	16h.	135,00	2.160,00
1.6	<p>01 (uma) Oficina para coletores de materiais recicláveis. Tema: Capacitação para coletores de recicláveis. Ministrada por profissional técnico da área ou áreas correlatas. (maio)</p>	3390.39.00	h/aula	16h.	165,00	2.640,00
1.7	<p>Encontro de Educação para Capacitação de Professores no ano de 2022. Tema: Reaproveitamento de materiais recicláveis. Ministrada por profissional habilitado em gestão ambiental, reaproveitamento de</p>	3390.39.00	h/aula	16h	165,00	2.640,00

PLANILHA DE CUSTOS

	materiais recicláveis ou áreas correlatas. (Todos os meses)					
1.8	Encontro de Educação para Capacitação de Professores no ano de 2022. Tema: Capacitação de Educadores Ambientais e saneamento básico. Ministrada por profissional habilitado em gestão ambiental ou áreas correlatas. (julho)	3390.39.00	h/aula	16h	165,00	2.640,00
						18.720,00
2. SERVIÇOS GRÁFICOS						
2.1	Sacola. Non-woven: 80 g/m ² . Termo-selado. Alças de 55cm. 480x380 x 85mm, impresso em 1 cor em silk screen. Com descrição "Florínea contra o Aedes aegypti" (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid	2.000	5,78	11.560,00
2.2	Imã de geladeira, corte reto, impressão digital, 9x6cm, colorido. (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid	2.000	1,50	3.000,00
2.3	Panfleto em papel couchê 115grs, tamanho 21x10, impressão 4x4. Colorido. Com informações referente ao Aedes aegypti e coleta seletiva. (Arte	3390.39.00	Unid	11.000	0,16	1.760,00

PLANILHA DE CUSTOS

	fornecida pelo município) (Abril)					
2.4	Lixocar (lixeira de carro), TNT 40g, estampado, 26x17(Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid.	2.000	0,88	1.760,00
2.5	Banner em lona, com impressão digital, com acabamento em madeira e cordão. 1.00x 0,70. (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid	10	45,00	450,00
2.6	Faixa em lona, com impressão digital, com acabamento em madeira e cordão, 3.00 x 0,70. (Arte fornecida pelo município) (Abril))	3390.39.00	Unid.	18	105,00	1.890,00
2.7	Adesivos digital com recorte 0,12x 0,12 para educação ambiental. (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid,	1.000	1,90	1.900,00
2.8	Colete em tactel cores fluorescentes, com acabamento em viés e dois elásticos laterais, impressão em 2 cores frente e duas cores costas. (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid.	40	24,25	970,00
2.9	Boné modelo americano, com regulador de metal, impressão frente 2 cores em silk screen. (Arte fornecida pelo município) (Abril)	3390.39.00	Unid	40	24,70	988,00
2.10	Lona de impressão digital 8m x 5m (dois	3390.39.00	Unid	02	1.920,00	3.840,00

PLANILHA DE CUSTOS

	modelos diferentes) (Arte fornecida pelo município) (Abril)					
2.11	Cartilha educativa sobre Aedes aegypti com atividades de colorir e outras atividades. (Abril) de 8 a 12 paginas	3390.39.00	Unid.	730	9,00	6.570,00
						34.688,00
3. MATERIAL DE CONSUMO / PEDAGÓGICO						
3.1	Papel sulfite- a4 - 75g/m ² 210x297mm resma com 500 folhas	3390.30.99	Cx.	05	205,00	1.025,00
3.2	Cartolina 140g branca 50x66cm	3390.30.99	Unid	400	0,75	300,00
3.3	Giz de cera 12 cores gizão-	3390.30.99	Cx.	150	5,67	850,50
3.4	Lápis de cor – 12 cores	3390.30.99	Cx.	150	18,10	2.715,00
3.5	Folha em EVA 600x400x2mm preto	3390.30.99	Unid.	30	2,30	69,00
3.6	Folha em EVA 600x400x2mm branco	3390.30.99	Unid.	10	2,30	23,00
3.7	Folha em EVA 600x400x2mm vermelho	3390.30.99	Unid.	10	2,30	23,00
3.8	Tecido TNT cor preto (rolo 50 metros)	3390.30.99	Rolo	02	151,93	303,86
3.9	Tecido TNT cor branco (rolo 50 metros)	3390.30.99	Rolo	02	151,93	303,86
3.10	Papel color set 48x66 110g preto	3390.30.99	Unid	50	0,95	47,50
3.11	Cola branca 1 kg	3390.30.99	Unid	20	14,90	298,00
3.12	Tesoura escolar, ponta redonda	3390.30.99	Unid	100	3,50	350,00
3.13	Pistola de cola quente 40w bivolt profissional. (Abril)	3390.30.99	Unid.	3	27,99	83,97

PLANILHA DE CUSTOS

3.14	Bastão refil de cola quente. (Abril)	3390.30.99	Kg.	4	61,00	244,00
3.15	Adesivo instantâneo multi uso 100gr com bico antientupimento. . (Abril)	3390.30.99	Unid.	5	89,00	445,00
3.16	Tinta spray uso geral brilhante 350 ml- cores variadas. (Abril)	3390.30.99	Unid.	12	24,25	291,00
3.17	Tinta spray uso geral fosco 350ml- cores variadas. (Abril)	3390.30.99	Unid.	11	21,90	240,90
3.18	Marcador permanente CD/DVD preta. (Abril)	3390.30.99	Unid	10	4,605	46,05
3.19	Pincel marcador atômico permanente-preto. (Abril)	3390.30.99	Unid.	10	6,03	60,30
3.20	Saco plástico para acondicionamento de Resíduo comum, na cor verde, capacidade para 100 litros espessura 0,08, impresso com Brasão da prefeitura e escrito coleta Seletiva. (Abril)	3390.30.99	Unid.	5.000	0,80	4.000,00
3.21	Álcool em gel 70% (necessário para realização das oficinas e capacitações, além dos mutirões e outras ações que envolvam a população) . (Abril)	3390.30.99	Gl	10	47,50	475,00

PLANILHA DE CUSTOS

3.22	Botina/galocha bidensidade com bico de PVC. (Abril)	3390.30.99	Unid	40	65,00	2.600,00
3.23	Luva de Proteção Látex de tamanho único. (Abril)	3390.30.99	Unid	80	5,00	400,00
						15.194,94
4. COMBUSTÍVEIS						
4.1	Gasolina	3390.30.00	Lt	286	5,89	1.684,54
5. KIT ALIMENTAÇÃO/LANCHE						
5.1	Kit Alimentação p/Cursos e Oficinas - COFFE BREAK: (10 litros de suco; 08 refrigerantes de 2 litros; 100 unidades de pães c/ presunto, mussarela e alface. (Meses de capacitação e oficinas)	3390.39.00	Kit	10	496,00	4.960,00
6. KIT LIXEIRAS						
6.1	Kit lixeira em madeira plástica de 65 lts com duas unidades com tampa e suporte na cor azul e vermelha. (Maio)	3390.30.00	Kit	17	1.398,00	23.766,00
7. CARRO DE SOM						
7.1	Serviço de divulgação com carro de som contando com 48 horas de anúncio sendo dividido 4 horas (240 minutos) por mês durante 12 meses	3390.39.00	Hr	48	40,00	1.920,00